Hecelinus de Ganturanç dedit Deo et militibus Templi id quod habebat in terra 
Garme et in orto et en la ferest, pro LX selidis et une eque. Hujus rei testes : Johannes 
Rufus de Baldimento, Robertus de Magne Prate, Bernerus, Gunterus, Guide de Gorbe-
su(n), ea conditione quod uxor sua, ejus précepte, laudaret hoc. Et hoc factum tali pacte 
fuit, ante A(ndream) de Baldimento, quod si milites Templi de hac re, vel Hecelinus, 
se ipsos retraherent, sine jurejurande, sicut supradicti testes sub fidei interpesitione 
dicerent, ita cencederetur. 
g Girardus, filius Nevelonis, et Rogerus, filius Ertaudi, Deo et militibus Templi dede
runt hec quod habuerunt in decimis Donni Martini. 
§ Gundesmuz, uxor Gualteri Garuli, dedit Deo et militibus Templi pascue partem, 
inter Penniacum et Saverias, aquis circumdatam, teste Hugone Sellarie et Barth(olo-
.mee), fratre suo. 
§ Hecelinus de Ganturane recipiet in unoquoque anno m solidos et m denaries in 
terra Evardi, de Theoderico quodam rustice militum Templi. Theodericus autem, si 
aliquid forisfecerit, eidem Hecelino rectum faciet ; et si H(ecelinus) incarceratus fue
rit, vel de filio sue militem fecerit, vel filiam suam vire dederit, vel terram propriam 
redemerit, tôt nummes quet de censu reddit, ei in adjutorium dederit, scilicet xx 
denaries et nichil amplius. Testes : Johannes Rufus de Baldimento, Robertus de 
Magne Prate, Guido p(re)tor, Guido de Corbesu(n). 
§ Losbertus autem de Vice Forti reddidit se ipsum Deo et militibus Templi, et 
omnia quç habebat, scilicet medietatem magnç decimç de Straheles et medietatem 
furni et medietatem molendini et dimidium atrii et hospites suos et prata sua et 

(a) Thibaut, comte de Blois, iioa, de Champagne, 1126 f 8 janvier ii52. 

I. Corrigez Willermo. 
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terram suam et terragium et vires et feminas, ubicumque sint, excepte uno quem 
concessit Petro Béez de Sezannia, landante fsicjFredericoBrecensi, de cujus casamento 
iste tenebat; et hec concessit Simon, fraterFrederici. Testes sunt : comesTeebaudus, 
Nicholaus Brecensis, Angelbertus magnus, Hermannus, medicus, Airardus, preses 
Sezanniç, Albuinus Rufus, Malenutritus, Petrus Baez. 
§ Raculfus de Balchiseo dedit Deo et militibus Templi quicquid habebat in Festo. 
Hujus rei testes sunt : Hato, filius Freheri de Gantumerulç, Girardus Diabolus, Airar
dus, preses Sezannie. 

Facta sunt hçc anno ab incarnatione Domini millésime G.XXXXIH, Lodevico rege 
régnante, Hatone Trecensi episcepante. 

X X I X [1129-1145.] 

Copie du xnr siècle : Paris, Arch. Nat, S 5162 {Cartulaire de Provins, p. 38). 

DE VINEIS ET TERRIS ET PRATIS DE GLEELES. 

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod Wittherius(a) de Barbona militibus 
Templi Iherusalem concedit habere perpétue (sic) modo in presenti omnes vineas suas 
et terram et pratum de Glaeles et libros suos, scilicet breviarium et missale, et, post 
obitum suum, domum suam et omnem mansienem suam; et, si habitum religionis 
assumpserit, omnia que habuerit, et, quamdiu vixerit, reddeteis unum bazantium (sic)dG 
deme sua pro cognitione. Hoc factum est, concedente domino Hatone (6), Trecensi epis
copo, teste Manasse, archidiacone de Romelio,et Petre Lusche, Wannerie de Saveris, 
Herarde, preposito Sezannie, Herarde, nepete ejus, et Wazone, nepote ejus, Albuino 
Rufe et Theob(aldo), filio ejus, et Petro Bahe. 

X X X i i3o , 29 janvier. 

Analyse (de Polycarpe de La Rivière) : Carpentras, Bibl. municip., ms. 5i5, p. 679. 

Anno millesimo centesime trigesime, Hugoni de Paganis Vivariensi, primo militiae 
Templi magistro eidem inquam Hugoni, magno preceptori sive 
magistro religionis, Laugerius (c), Avenionensis episcopus, ecclesiam Sancti Johannis 
BaptistaeAvennicae civitatis, cum omni honore, domibus et jur ibusad eam pertinenti
bus, de canonicerum suorum consilio et auctoritate, in perpetuum commendat et tra-
dit, salva reverentia et fidelitate Avenionensis ecclesie, 4 calendas februarii, indictione 
octava. 

X X X I i i3o (3o mars 1130—19 avril i i 3 i . ) 

Copie du xnr s. : Beauvais, Arch. dép., G 1984, fol. 69. 

Edité : Le Vasseur, Annales de l'église de Noyon, II, p. 877. — Gf. Bréquigny, Table chro-
nol., II, p. 574. 

ANNUALTA PREBENDARUM DATA FRATRIBUS MILITIE TEMPLI. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Y'ûii et Spiritus sancti, Amen. 
Symon (d), Dei gratia Neviomensis episcopus, et canenici Sancte Marie Neviomensis, 

(a) Ce Guiterius ou Witherius de B. était prêtre. Gf. ci-dessus n° XXVIII. ~- {b) Haton, évê
que de Troyes, 1123 —45. - (c) Laugier, évêque d'Avignon, ii24-~42. —- [d) Simon, évêque 
de Noyon, 1128 f à Seleucîe, févr. 1148. 
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Hugoni, magistro militum Templi, et omnibus sub eo religiose mifitàntibus, salutem 
et fideli^^icj servare suscepti * ordinis religiosam sollicitudinem. Gratias agimus Deo, 
quia per misericerdiam suam ordinem qui perierat reparavit. Scimus enim quoniam a 
Deo très in ecclesia sunt ordines instituti, era torum, defensorum et laberaterum. 
Geteris vero ordinibus jam in multam partem titubantibus, defensorum ordo fere 
penitus perierat, sed Deus pater et Dominus nester Ihesus Xpistus Deus, Dei filius, 
ecclesie sue misertus, per infusionem Spiritus sancti in cerdibus nostris, in hiis novis-
simis temperibus, ordinem perditum reparare dignatus est. Et hoc in sanctam civita
tem ut ubi elim ecclesia cepitoriri, ibi ordo ecclesie perdictus(5icjincipiat reparari. Et 
quoniam Deo in vobis bene complacuit, nos, qui orationi destinati sumus, debitum 
officii nostri pro vobis orande perselventes, aliquid superaddere curavimus, uthenori-
ficetur Deus. Gempa tien tes enim necessitatibus vestris, aliquid de temporalibus nostris 
vobis dispesuimus ministrare, ut sollicitudinem a Deo vobis injunctam expeditius 
valeatis exercere. Gonvenientes ergo in capitule nestro communi, fratrum consilio et 
assensu decrevimus, si aliquis de fratribus nostris, sive moriendo sive ad distric-
tiorem vitam transeundo vel quoque modo, prebendam suam dimiserit, ut redditum 
illius prébende per annum integrum habeatis. Succentori tamen consuetudines reti
nemus, médium frumenti, si puer in prebendam successerit, et magistro scolarum 
censum thelenei de medio martio, si vero forensis canonicus obierit, panem et vinum 
eis non concedimus nisi tantummode de mansionario. Hoc autem tam vebis, tam suc
cessoribus vestris, quamdiu suscepti ordinis religiosam sollicitudinem pia devotione 
servaverint,irrefragabiliter habendum concessimus. Ut vero beneficium nostrum, sicut 
pretaxatum est, ratum et inconcussum permaneat, litteris assignande firmavimus et 
impressione sigilli nostri correboravimus. Actum publiée Neviomi, anno Dominice 
incarnationis M°G'*XXX, in capitule Béate Marie, in presentia demni Gualfridi (a), Gar
notensis episcopi, Bernardi, Glarevallensis abbatis, Guidonis (b), abbatis de Tribus 
Fontibus, Gualeranni (c), abbatis de Ursicampo. $ Symonis, episcopi Neviomensis. 
$ Balduini, decani. $ Hugonis, archidiaconi. $ Theoderici, thesaurarii. Nivardus, 
cognomine Paganus de Mondisderio, miles Temple Domini dévolus, cui Hugo, magis
ter mifitum Temph, curam rerum suarum tum temporis commiserat in partibus istis, 
huic dono interfuit. 

X X X I Ï ii3o, 20 mai. 

Copie du xn^ s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. C de Douzens, ch. i, fol. i. 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Ego, Guilelmus Ermengaudi, et ego, Ermen-
sendis, uxor predicti Guilelmi, et filius nester, Raimundus Ermengaudi, nos donamus in 
primis pro amore Dei et pro remissione peccatorum nostrorum, ut Deus faciat nobis 
misericerdiam, donamus cum hac carta in perpetuum militibus Templi Iherosolimi
tani, presentibus et futuris, quorum ordinis magister post Deum extatHugo de Paia-
nis, totum quantum habemus nec habere debemus infra termines quos Ermengaudus 
de Gurciano fecit mittere in terminio quem vecant Peirois, in loco quem vocant Pra-

(a) Geoffroy, év. de Ghartres, iu6 *{- 24 janv. 1149. — (b) Gui, abbé de Trois-Fontaines, 
1127 ou II38, paraît au concile de Troyes 1129,janvier, etf av. ii38.—-(c)Galerand de Baude-
mant, fils d'André de B., sénéchal de Champagne, fut abbé d'Ourscamp, 1129 f 29 mai ii42. 

I. Le scribe avait d'abord écrit religiosi. 
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tum AHbarderium, in manu Hugonis Rigaldi, servi et militi (sic) et fratris predictç 
militie Templi Iherosofimitani, ut omnipotens Deus nobis et parentibus nostris -sit 
adjutor et protecter de hoste maligne. Facta carta ista xm kal. junii, anno Dominice 
incarnationis M° G** XXX, feria m, régnante rege Lodevico, Hoc donum nos supra
scripti facimus per fidem et sine inganne, in presentia Guilelmi Sa-(/o/. ./^"jlemenis. 
Pétri Sicardi, Bernardi de Gorneliano, Raimundi Stephani et Pétri Stephani del Portai, 
Guilelmi Sigerii et Ermengaudi Aimerici. Petrus Raimundi, presbiter, scripsit. 

x x x m ii3o, i4 juillet. 

Copies : du xm'' s., Barcelone, Arch. Cor. Arag., reg. 3io, fol. LXXXIV; du xiv'' s., Madrid, 
Arch. gen., Cartul. XIW siècle, fol. 27 ; du xiv° s., Barcelone, reg. 809, fol. 48; du XÎV* s , 
San Gervasio, fragment de cartulaire non relié ; — traduction romane du xm^ s., sans date 
ni signatures, Barcelone, Arch. Gor. Arag., Cartulaire 409, fol. 67. 

In Dei nomine elernirégis. Ego, Raymundus Berengarii (a), Dei dignatiene actenus 
Barchinene et Provincie comes et marchio^ofi'eromeipsum omnipotenti Deo,redemp-
tori meo, et sancte milicie lerosolimitane Templi Salomonis, et trado me ipsis fratribus 
ibidem ad deffensionem Xpistianitatis militantibus, in manu domini Hugonis Rigaldi, 
confratris societatis eorum, eo quia quippe tenore, trado me ipsum ilfis, ut de cetero 
sub obedientia eorum, sine preprio, militem Deo, ubicunque ipsi voluerint, quandiu 
michi fuerit vita comes. Dono etiam et trado ipsi militie, cum assensu et affîrmatione 
Raymundi {b), filii mei, et cum laudamento baronum meorum, in manu ejusdem 
Hugonis, queddam munitissimum castrum, nomine Grayana, in mea marchia contra 
Sarracenos, cum militibus qui ipsum castrum pro me habent et cum populo inibi 
habitante, et cum fidelitatibus et sacramentis que ibi facere debent ipsi milites et céleri 
homines^ et cum omnibus ad eumdem castrum pertinentibus, cum terminis et pos
sessionibus suis, et totam deminatienem et serviciis et usaticis suis, sicut melius 
ista ibi habeo vel habere debeo, ut libère et sine diminutione et sine blandimento 
ullius heminis, ut prefati confratres et successores eorum habeant hec omnia cum 
aucmentatienibus quas ibi Deus dederit, et disponant imperpetuum ad deffensionem 
Xpistianitatis, secundum institutionem ordinis militie sue. Hec quippe omnia facio, 
ut misericors Deus qui, cum dives esset in omnibus, pro me pauper factus est, peccata 
et offensiones meas clementer dimittat, et me, pro ipso pauperem factum, in divitias 
glorie sue intromittere dignetur. Gonfratres autem mei, si me intérim mori contigerit, 
satagant pro me facere, et apud Deum et apud homines, quod pro singulis fratribus 
suis faciant. Hanc itaque voti mei oblationem, si qua in crâstinum cujuscumquedigni-
tatis auctoritate mediecritatis (sic) persona violare temptaverit, nisi cite se cerrexerit, 
deleatur nomen ejus de libro vite et cum Ananya et Saphira, fraudateribus voti sui, 
dampnationem incurrat. 

Actum est hoc it idus julii, anno Dominice incarnationis G" tricesimo post milesi-
num. SiG^M Raymundi comes, qui hoc totum punctatim firmavit. S I G ^ M R(ay-
mundi) comes. SIGNUM^ G. Gastri Vetuli. S I G ^ M Heymerici Narbonn(ensis) (c). 
SiG^M G. R(aymund}i, dapiferis. S I G ^ M R. Bernardi. SIGNUM B. de Belle Loco. 
S I G ^ M P(etri) Rern(ardi), fratris societatis Templi Salomonis. 

(a) Raymond Bérenger III, comte de Barcelone, 1098, comte de Provence, 1112, 3 février 
f ii3i (après le 8 juillet). ~ {b) Raymond Bérenger IV,comte de Barcelone, n3i f août 1162. 
— (c) Aymeri II, vicomte deNarbonne, iio5 (6?) f 17 juillet ii34. 
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X X X I V [c. ii3o.] 

Copie du xnr s. : Paris, B. N., Nouv. acq. lat. 1984, fol. 2. 

DE VIGINTI soLmis CENSUALIBUS ET HOSPITE UNO IN GLAROMONTE. 

Noverint sancte Dei ecclesie fidèles, tam présentes quam posteri, quia Rainaudus(a), 
consul Glarimontis, deminis et servientibus in Temple lerusalem xx** solidos de censu 
sue Glaremontensi singulis annis perpétue dari concesserit et quendam hospitem, 
Nicholaum videlicet de Heudinvilario, non ipsius ultra potestati consulis afiqua solu-
tiene reddituum obnexium vel subjugatum, perhemniter in manu et potestate eerum-
dem tradiderit. 

Quidam etiam Glarementenses domini, ad hujusmodi exemplum respicientes et 
sancti Templi lerusalem beneficiorum participes fieri cupientes, ex bonis suis predic
tis deminis et servientibus per singulos annos se daturos constituerunt et, ut istud 
perhenni memoria signaretur, nomina sua cum beneficiis in presenti cartula scribi 
voluerunt : 

Ansouldus, médium vini in suo clause et médium frumenti ad suum molendinum, 
ad Roncerolas ; 

Bernerus, suus frater, médium vini ; 
Simon de sancte Sansone, médium vini in suo clause de Resteleu ; 
Petrus de Gerborredo, médium frumenti ; 
Balduinus, suus famulus, duas minas ; 
Anculfus de Lie, modium vini ; 
Hugo de Anvelio, modium vini ; 
Guerno de Gredulio, modium vini ; 
Galterus de Nongentello, demimodium vini ; 
Radulfus Vel[.]siaus, modium vini ; 
Bernerus de Nongentello, modium vini ; 
Walo de Laideriis, modium vini ; 
lohannes Rufus, demimodium vini ; 
Ibertus major Glarimontis, dimimedium vini ; 
Radulfus Parvus, dimimedium vini ; 
Albericus Escolart,quarterium vini ; 
Albertus Gratez, dimimedium vini ; 
Simon de Britolio, di-(fol. 2^°Jmimodium vini ; 
Guillelmus de Monnevilla, dimimedium vini ; 
Albericus Gamerarius, quarterium vini; 
Fulco de Montegni, dimimedium vini. 
Ut autem hujus actionis certitude firma et inviolabili nodo stricta comprobetur ab 

ipse consule et hominum qui affuerunt testimonio, presens cartula cum sigillé scribi 
decernitur. Testes affuerunt : dennus Theobaldus (6), Belvacensis archidiaconus, et 
plures alii qui fuerunt presentis datores beneficii. 

Ego autem, Rainaldus, comes Glaremontensis, donum illerum qui predictis deminis 
quod sit de nostro feodo dare voluerint, firmum, liberum et indissolubile concède fieri, 

(a) Renaud, comte de Glermont en Beauvoisis, c. iioS f ii56 (ou 1157) (G" de Luçay, 
Le Comté de Clermont, p. i4). - {b) Thibaud, archidiacre de Beauvais, m6 , 1120, 1126, 1147. 
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nostri tamen salvo servicio feedi ; et concedo etiam eis viginti solidos de censu ad Res
teleu et quendam hospitem ad Gornacum. 

Et Ansoldus, modium frumenti ad molendinum Adstoi ; Odo de Lagan, quartam par
tem décime ad Aureniacum; Drogo de Munciaco dedit hune censum fratribus Templi 
lerosofimis, pro anima sua, apud Senecourt ; Odo de Vice, ii solidos ; Robertus, fifius 
Reinerii, xx denarios ; Ivo de Fonte, ii solidos et vu denarios ; Balduinus, filius Hegeri, 
m solidos et ix denarios et ebolum. Garnerius major de Senecourt et Serannus de 
Banne sunt testes hujus rei. 

XXXV [ii3o—21 août i i 3 i . ] 

Edité : Migne, Patr. ?a^, GLXXXII, epist. CLXXV. — Gf. Rôhricht, Reg.,n°2^8, qui date IT45. 

S. BERNARDUS WILLELMUM (a) PATRIARGHAM HIEROSOLIMITANUM ROGAT UT FRATRIBUS 

TEMPLI FAVEAT. 

Patriarchalibus scriptis sepius visitatus, ingratus j am videber, si non rescripsero. 

Super milites Templi ponite, queso, oculos vestros, et tante pietatis viscera tam stre-
nuis ecclesie prepugnatoribus aperite. Hoc siquidem acceptum erit Deo et gratum 
heminibus, si fevetis eos, qui suas animas pro fratribus posuerunt. De loco (6) autem 
ad quem i>es invitatis, frater Andréas dicet vobis voluntatem nostram. 

XXXVI i i 3 i , i8 juin. 

Original: Marseille, Arch. dép., H (Temple), liasse 89, n"" i (Salset). 

Anno incarnacienis Dominice M.G.XXX. 1. In nomine Domini. Notum sit omnibus 
heminibus hec audientibus, quod ego, Bremundus Pileti, et ego, Agnes, ejus uxer, et 
ego, Raimundus Pileti, et ego, Bernardus Pileti, eorum filii, nos omnes uno assensu, 
donamus et concedimus et omnino dimittimus pro redempciene animarum parentum 
nostrorum et pro remissione nostrorum peccatorum, milicie Templi militibusque ibi
dem Deo servientibus, presentibus scilicet et futuris, mansum de Salzeto, videlicet 
alodum et feuales et vicarios, sine omni retenimento quod ibi non facimus, prêter 
divine pietatis misericerdiam. Et tibi, Ugeni Rigaldi, hoc donum facimus, ut 1 sis 
inde testis. Hoc mansum prescriptum est in episcopatu Uzeticensi, in parrochia de 
Malone. 

Hujus doni lestes sunt isti, scilicet Guillelmus Salomon et Petrus de Recerdana et 
Gaufridus de Sancte Bonite et Raimundus de Monte Mirato et Petrus Olivarii et Jor-
danus de Gastelle Nevo et Ulricus canonicus, qui fuit Folcherii filius, de Alesto, et Guil
lelmus de Trescis. 

Hec carta est facta in mense junie, feria v, luna xviin, rege Lodevico régnante. 

(a) Guillaume, patriarche de Jérusalem, ii3o (commencement de l'année) f 1145. — (b) Il 
est probablement question de l'offre faite par Baudoin II et le patriarche à S. Bernard d'ins
taller des cisterciens à St-Samuel. La lettre serait donc antérieure à la mort de Baudoin II 
(i i3i , 21 août).Gf. Vacandard, Vie de S. Bernard, If, p. aôS-g, 565. 

I. Ce mot et lés trois suivants sont ajoutés en interligne. 
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XXXVII i i 3 i , 19 juin . 

Original : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Pézenas, fiasse 8, no 78. 

Ego, Poncia, uxor Petro Vilelmi de Gelnatis, soror Deodate Yilelmi de Alinano, 
et soror mea, Poma, nos insimul, per fide (sic) et sine omni inpçdimento, pro redem-
cienem (sic) animarum nestrarum et pro animabus parentum nostrorum, donamus 
Domino Deo et militibus de Temple de lerusalem, unam faisam de terra laboriva, 
propter alodem, que faisa vocitatur Familonga. Et quamdiu ego Poncia vivam, laudo 
et dono illis predictis totam medietatem de tasca propter tenerem, et post mortem 
meam, habeant predictam faisam totam et integram propter alodem. Et ista faisa 
infrontat de aquilone in via que discurrit a Torrenes ; de altano infrontad in vineis de 
Bernardo de Gabiano, que tenet de Sicarde de Alinano ; de circio infrontad in alo
dem Poncio de Roiano. Facta carta xm kalendas julii, epacta xx, régnante Ludovico 
rege, anni dominica M.G.XXX.I. $ Poncia atque Poma soror ejus, qui istam cartam 
scribere jusserunt et firmare rogaverunt. SIG^NUM Petrus Gregerii. $ Petrus B(er)ni. 
SiG^NUM Jusolma. S IG^NUM Sicardus de Alinani. Mirone presbiter scripsit \ 

XXXVIII i i 3 i , 8 juillet. 

Original : Baixelone, Arch. Gor. Arag.^ P^rg. R. Bereng. IIL n''3i6. 

EXTRAITS DU TESTAMENT DE RAYMOND BÉRENGER III COMTE DE BARCELONE ET DE PROVENGE. 

Hçç sunt condiciones sacramenterum quarum seriem ordinavi ego, Berengarius, 
cap(ut) scele atque judex, présente Berengarie (a), Gerundensi episcopo, aUisque 
nebilibus viris, clericis, monachis sive laicis, scilicet Bernardo, Jherundensi sacrista, 
et Gauzfredo Bisillunensi archilevita, et Arnaldo Johannis et Olivario et Petre 
Guillelmi, presbiteris ejusdem sedis, et abbate Riupolli Petro, ejusdem çcclesiç 
prière Guillelmo, nec non et vicecomite Narbonensi Aimerice (b), et Guifielmo 
dapifere et Raiamballo. In hujus igitur judicis presencia et prefatorum hominum 
noticia, nos testes, scilicet Berengarius episcopus et Aimericus de Narbona, testifica-
mur extremam voluntatem demni Raimundi Beregarii (c), comitis Barchinenensis 
ac marchionis, qui obiit quendam. Quapropter nos, predicti testes, verum pariter 
dantes testimonium, ab eo regati et jussi, juramus super altare sancte Anastasie, 
quod situm est in ecclesia Sancte Marie sedis Jherunde, quia nos vidimus et audivi-
mus présentes quando prefatus Raimundus comes, jacens apud Barchinonam in pala
cio sue detentus ab egritudine qua obiit; dum adhuc esset in sua plena memoria ac 
lequela, ordinavit suam extremam voluntatem et ordinacionem suarum rerum per 
suum firmum testamentum, per quod censtituit ut essent sui helemosinarii ac manu-
misseres, scilicet domnus Ollegarius (d), Terrachonensis archiepiscopus, et Berenga
rius, Jherundensis episcopus, et Raimundus (e), Ausonensis episcopus, et Aimericus 

(a) Bérenger, évêque de Gérone iii4-i^. — (b) Aymeri II, vicomte de Narbonne, iio5 (6?) 
f 17 juillet 1184. — (c) Raymond Bérenger III, comte de Barcelone, 1098, comte de Provence, 
1112, 3 fév. f 1181 (après le 8 juillet). — [d) Oldegarius, archevêque de Tarragone, 1118 f 6 mars 
1187.— {e} Raymond, évêque de Vich, 1109-?. 

I. Ces trois derniers mots sont écrits à rebours : Tispircs retibserp enorim. 
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Narbonensis et Guillelmus Raimundi, dapifer, et Berengarius de Gheralt et Gauceran-
dus de Pinos et Guillelmus de Gardona et Raimundus Bernardi de Guardia et Guil
lelmus Gauzfredi de Gerviano et Reiamballus de Basifia et Raimundus Renardi, quibus 
injuncxit distribuere omnia que habebat per ordinacionem prefati testamenti, sicut 
ipse disposuit, ita dicendo : 

Primum, dimisit Sancte Marie Riupollensis cenobii corpus suum 

Ad sanctum Sepulcrum Domini. 
Ad cavalleriam Iherusalem, equm (sic) suum Danc, cum omni armatura sua. 
Fuit factum prescriptum testamentum viii idus julii, anno XXIII régnante rege 

Ludovico. Firmatum fuît a supradicto conditere Raimundo, nomine suo, propria 
manu conscripte, et a reliquis firmatoribus, scilicet filio ejus Raimundo (a) comité et 
Aimerice de Narbona et Guillelmo Raimundi, dapifere, et Raiamballo de Basifia et Guil
lelmo Gauzfredi de Girviano et Raimundo Renardi et Ollegario, archiepiscepe, et Be
rengarie, Dei gratia Gerundensis ecclesie episcopo, atque Bernardo de Belle Loco. 
Scriptor Udalgcrius monachus. 

Nos, supradicti testes, testificamuret juramus per Deum quod, sicut superius dic
tum est, ita a supra nominato testatere Raimundo comité ordinatum est et firmatum, 
nobis videntibus et audientibus, per extremam voluntatem suarum rerum. 

Late condiciones xiiii kl. septembris, anno XXIII regni Ludovici régis, infra pri
mes sex menses post obitum prescripti testatoris. Berengarius, Dei gratia Gerunden
sis çcclesiç episcopus 

Udalgerius monachus^, qui has condiciones rogatus scripsit die anneque préfixe^. 
Ermengaudus sac(erdos) et monachus, qui hec transtulit, cum literis rasis et emen-

datis in linea'xx^ i r et in xx^ iiii* vel in L̂  im% sub die vi kl. septembris, anno XVIII 
régnante Ludovico regejunioris (sic). 

X X X I X i i3 i , octobre. 

Copie du xu* s. : Madrid, Arch. gen., Cartul. B BgS, fol. 107̂ % n'* 286. 

J ^ ^ T N Dei nomine, Patris scilicet et Filii et Spiritus sancti. Ego, Fertunio 
^ X " JL Garceç Raixal, et uxor mea, Teta, facimus istam cartam ordinationis de 

nostris heredi ta tibus quas habemus in Zaragoça et in Tutela et in Tarazona. Divi-
dimus illas Deo et sanctis locis de Iherusalem, ubi volumus ire, si Deo placet, 
quando filius nester Garcias est mortuus, in quo habebamus fiduciam ut ipse pos-
sideret eas et gubernasset nostram creationem et suam. Et postquam Deus de illo 
suam voluntatem et, cum voluerit, similiter (fol. 108) faciet de nobis, et quia diversis 
modis moritur home, aut gladio celesti, aut gladio terreno, aut morte subitana, et non 
potest facere pro sua anima, nos, propter amorem et timorem Dei, et pro animabus 
nostris et parentum nostrorum et filii nostri Garcie, damus Deo et Hospitali de Iheru
salem ifiam hereditatem de Zaragoça cum suis domibus quas ibi habemus, sub gratia 

(a) Raymond Bérenger IV, comte de Barcelone ii3i f 26 août 1162. 
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Dei et Andefonsi (a) régis, nostri boni senioris ; et damus illam de Tutela, sicut nos 
tenemus illam in Tutela et in Fontelas et in Morzano et in Gastellone et in Soiset, cum 
illo molino et cum illo nostro sote a per nome (sic) d'Alcaten, ut sit de illis nostris fra
tribus militibus Templi ; et damus Deo et Sancte Marie de Bethleçm filam quam habe
mus in Tarazona, cum nestro molino et cum nostra tienda et cum illa de Gonchelos. 
Et hoc facimus sub auctoritate Dei et régis nostri senioris Adefonsi. Et damus Deo et 
fratribus canonicis de Sépulcre illam hereditatem quam habemus in Novellas et in 
Gortes, sicut tenemus eam. Facta carta anno M.G. tricesimo I ab incarnatione Domini 
(fol. 108^''), mense ectobris, quando Garcia Kaxal obiit, quando rex cepit Migneza 
et fuit a Fraga, et quando Kaxal divisit suum honorem suis nepotibus, a Lope 
Enecones e a Sane Enecones, Belforato e Graniene, a Petro Taresa (6) Berroza. Et 
quisquis hanc ordinationem violare seu frangere voluerit, sit anathema et sit sicut 
Judas in infernum et nunc et in perpetuum et per infinita secula seculorum. Amen. 
Fiat. Fiat. 

XLi i i3 i , octobre. 

Copies : de la fin du xir s., Barcelone, Arch. Gor., Arag., reg. i, fol. 5 ; du début du xiv̂  s., 
reg. 809, fol. 5ô °, et reg. 310, fol. 21. 

Edité : Bofarull y Mascarô, Coleccion de documentos inéditos, IV,n"* ii ,p. 9; Delaville Le Roulx, 
Cartulaire général..., I, n° 96̂  p. 85. 

In nomine summi et incomparabilis boni quod Deus est. Ego Adefonsus, Aragonen-
sium et Pampilonensium sive Ripacercensium rex, cogitans mecum et mente pertrac-
tans quod omnes homines natura mortales genuit, proposui in animo meo, dum vita 
et incolumitate potier, ordinare de regno a Deo mihi concesso et de possessionibus 
ac redditibus meis quomode sit post me 

Itaque, post obitum meum, heredem et successorem relinquo michi Sepulcrum Domini 
quod est Iherosolimis et eos qui observant et custodiunt illud et ibidem serviunt Deo, 
et Ospitalepauperum quod Iherosolimis est, et Templum Domini cum miUtibus qui ad 
defendendum christianitatis nomen ibi vigilant. His tribus totum regnum meum con
cedo. Dominicatum quoque quem habeo in teta terra regni mei, principâtum quo
que et jus quod habeo in omnibus heminibus terre mee, tam in clericis quam in 
laicis, episcopis, abbatibus, canonicis, monachis, obtimatibus, militibus, burgensibus, 
rusticis et mercatoribus, viris et mulieribus, pusillis et magnis, divitibus ac pauperi
bus, judeis etiam ac sarracenis, cum tali lege et consuetudine quale pater meus et 
frater meus et ego actenus habuimus et habere debemus. Addo etiam militie Templi 
equum meum cum omnibus armis meis, et si Deus dederit michi Tortosa, teta sit 
Ospitalis Ihierosolimitani. Preterea, quia non est mirum si fallimur, qui homines 
sumus, si qua ego aut pater meus sive frater ecclesiis terre nostre, sedibus aut monas-
teriis de rébus, honoribus vel possessionibus injuste abstulimus, rogamus et jubemus 
ut prelati et domini sancti Sepulcri et Ospitalis et Templi juste restituant. Eodem 
modo, si qui homini meo, vire vel mulieri, clerico vel laico, aut ego aut aliquis ante-

(a) Alphonse, roi d'Aragon et de Navarre, i io4, de Gastille et Léon, 1109 f 7 septembre 1134. 
~- (6) Pierre Taresa que certains ricombres voulurent faire couronner roi de Navarre et 
d'Aragon en I Ï34 f iiôa (J. de Jaurgain Vasconie, II, p. 218-9). 
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cesorum meorum hereditatem suam injuste abstulimus, ipsi [misericorditer] et juste 
restituant. Similiter de proprietatibus que nobis vel antecessoribus nostris heredi
tario jure debentur, prêter ea que sanctis locis tradita sunt, ab intègre relinquo 
eas Sépulcre Domini etOspitali pauperum et mificie Templi, tali tenore ut, post mor
tem meam, illi qui per me tenent eas teneant in tota vita sua sicut per me, et, post 
mortem illerum, sint ab intègre Sepulcri et Ospitalis et Templi et cui dare voluerint 
eas. Hoc modo totum regnum meum, ut suprascriptum est, et totam terram meam, 
quantum ego habeo et quantum michi remansit ab antecessoribus meis et quantum 
ego adquisivi vel in futurum, auxilianle Deo, adquiram, et quicquid ego ad presens 
do et in antea juste dare potero, totum tribuo et concedo Sépulcre Ghristi et Ospitali 
pauperum et Temple Domini, ut ipsi habeant et possideant per très justas et equales 
partes. Hec omnia suprascripta dono et concedo Domine Deo et sanctis superius 
scriptis 

Hec autem omnia facio pro anima patris mei et matris mee et remisione omnium 
peccatorum meorum et ut merear habere locum in vita eterna. Facta carta in era 
MGLXVIHI, in mense ectobris, in obsessione Baione> — Sancius Petre Rubee, scriptor 
régis, scripsit cartam. 

X L I [ ï i^i] (après le 19 octobre). 

Copie (xin -̂xiv* s.) : Ypres, Arch. de la ville, Registrum rubrum, fol. 20. 

Edité : Feys et Nelis, Les Cartulaires de la prévôté de Saint-Martin à Ypres, t. II, p. 9, n° 10. 

LiTTERÀ DOMINI ARCmEPiSCOPI. 

R(ainaldus) (a), Dei gratia Remorum archiepiscopus, karissimo fratri M(iloni) (6), 
Morinensis ecclesie venerabili episcopo, salutem. In conventu nuper (c) Remis habile, 
communi consilio et assensu venerabifium confratrum nostrorum episcoporum, abba
tis Glarevallensis {d) et multarum religiosarum personarum, statuimus et confirmavi
mus quod, in Yprensi capella, in loco sita qui dicitur Obstal, singulis annis, tribus 
diebus rogationum et quinque aliis diebus continue sequentibus, missarum solemnia 
celebrentur, et quicquid in illis octo diebus ibi oblatum fuerit, militum Templi lero
solimitani erit ; afie autem tempore nequaquam ibidem divina celebrabuntur, nisi per 
canonicos ecclesie Beati Martini Yprensi s. Volumus autem et rogamus caritatem ves
tram, quatinus hoc statutum nostrum firmum et illibatum conservetis ac episcopali 
auctoritate irrefragabiliter futuris temporibus observa ri faciatis. Valete etc. 

LXII i i3 i /2 , 10 janvier. 

Copie du 6 décembre 1201 : Barcelone, Arch. Cor, Arag., perg. R. Bereng. IV̂  n° 8. 

In Dei etecni(sic). Ego, Guillelmus Raimundi, et conjux mea, Arssendis femina, dona-
tores sumus Domino Deo et suo Temple de Iherusalem et ad ipsa sua chavaleria omnem 
nostrum alodium quod hedie abemus et habere debemus in totisque locis cum omnia 
in se abente, propter Deum et remedium anime nostre, advenit nobis per vocem geni-
toribus nostris et per compracione sive per decimum et per afiis quibusque vocibus. Est 

(a) Raynaud, archevêque de Reims, 1128 f 18 janvier [188. - (b) Milon, évêque de 
Thérouanne^ iioi f i6 juillet ii58. ~ (c) Ge concfie eut lieu le 19 oct. ii3i. — {d) S. Ber
nard, abbé de Clairvaux. 
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in comitatu Barchinona, in parrochia Sancti Pelri Villa Majori, in loco vocitato ipso 
manso de ipsas Tortas ; et ipsum de ipsa Lobera cum illerum tenedones vel pertinen-
ciis, sicut nos habemus et tenemus ad nostrum proprium francum, sub eo modo ut nos, 
prefati denatores, abeamus et teneamus et possideamus et nostra posterita in perpe
tuum, et donemus Domino Deo et ad ipsa cavaleria jam dicta omnem tempus ipsam 
tascham de fructibus quem Deus dederit et parilio I de galinas per unum annum 
nobis prefatis et successoribus nostris usque in finem seculi de pane et vino. Que vero 
hec prefata donatione de nostro potestate in potestate Domino Deo, sicut superius est 
scriptum. Et est manifestum. Si quis hanc donacione disrrumpere temptaverit, nul
latenus valeat, sed hec omnia in iiii°'duplo compenat et cum Juda traditore particebs 
fiât in inferno. Insuper hec carta donatione firma persistât in secula. Que est acta iin° 
idus januarii, anno a nativitate Domini GXXXI post millesimum. SIG^NUM Guillelmi 
Raimundi ; SIG^NUM Arssendis femina, qui ista carta donacionis fecimuset firmamus 
cum omni gaudie et testes firmarique rogamus. SIG Ĵ̂ NUM Pétri Guillelmi ; SIG^NUM 

Bernardi Guillelmi ; SIG^NUM Arnallus Raimundi. — Arnallus laicus qui hoc scripsit 
sub ^ die et anno quod supra est. 

XLIII i i3 i /2 , 3o janvier. 

Copie du xir s. : Toulousê , Arch. dép., fonds de Malte, Cartulaire C de Douzens, charte 8, 
fol. 8-9. 

In Dei eterni régis nomine. Ego, Guigo (a) Delphinus, comes, pro redemptione 
anime mee, donne (sic) Guigone (6), comité Albionense, pâtre meo, et mea matre 
Matildi comitissa, et uxore mea comitissa, sorore comitis Guilelmi (c) de Burgundia, 
laudantibus, dono Deo omnipotenti et béate semper virgini Mariç et sanctç militiç 
Iherosolimitane Templi Salomonis et ipsis fratribus ibidem Deo in defensione Xpistiani
tatis militantibus, in manu demni Hugonis Rigauldi, confratris eorum societatis, et 
successoribus eorum, in (fol. 8'"') territorio Avalonis, mansum Otgern de Villari Béné
dicte, cum toto tenemento iUius mansi et cum heminibus mansi ejusdem, et conda-
minam de Villari Rainerio et vineam de Villari Nenc (?), quam in dominice habeo, in 
perpetuum possidendam. Hanc itaque voti mei oblationem si qua in crâstinum cujus-
cumque dignitatis aut mediecritatis persona violare temptaverit, nisi cite cerrexerit, 
deleatur nomen ejus de libro vitç et cum Anania et Saphira, voti sui fraudateribus, 
dampnationem incurrant. Actum est autem hoc m kalendas febroarii, anno mille
simo G. tricesimo primo. 

S ^ Guigonis Delphini, qui hoc donum fecit et hanc cartam fieri jussit. 
S ^ Guigonis comitis patris, qui hec donum firmavit. 
S ^ Matildis regine, matris Guigonis Delphini, qui hoc donum firmavit. S ^ comi

tisse, uxoris Guigonis Delphini. S ^ Gerauldi, confratris societatis Templi Salomonis. 
(Jol. 9) SiGNu^M Pétri Vetuli. S i^ Gaufredi de Morinco, S ^ Pétri Gaufredi, fifii 
ejus. S ^ Alemanni Pagani. S ̂  Pagani, dapiferi. S ^ Galterii Calnesii, filii Guigonis 
Galnesii, qui hanc cartam scripsit. 

(a) Guignes VIII Dauphin, comte d'Albon f ii42. — (b) Guignes YII, comte d'Albon, 
4- 25 déc. (?j. — (c) Guillaume comte de Bourgogne. 
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X l i I V ii32, vendredi i" avril. 

Vidimus du 28 mars 1188/9, d'après l'original : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Garcas-
sonne, liasse I, n° i ; autre copie (xn* s.), ibid., Cart. A de Douzens, ch. 170, fol. 119''°. 

Edité : Du BOURG, Hist. du grand prieuré de Toulouse, pièces justif., n° cxiv. 

fy[j "I N nomine omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus sancti. Nos, fratres, 
Tlk 1 Rogerius de Biterris (a) et Raimundus Trenchavelli (b) ac * Bernardus 
Atoni(c), cum consilio et voluntate matris nostre, Gecifie (d) comitisse, propter remis
sionem et absolutionem atque remedium anime patris nostri, Bernardi Atonis (e), 
et propter remissionem peccatorum ejus atque nostrorum et posteritati (sic) nostre, 
denatores sumus Deo et sancte milicie Iherosolimitane ^ Templi Salomonis et fratri
bus ibidem Deo in defTensione Xpistianitatis militantibus, in manu demni Ugenis 
Rigaudi ^ confratris societatis eorum, donamus etiam et tradimus atque omnibus 
modis concedimus quendam heminem, videlicet Pentium Guascum, et uxorem et 
infantum (sic) ejus et omnem posteri ta tem ab eis exituram, et mansum in quo hedie 
stant,que est subtus murum Garcassone*, in nostra condamina, qui affrontât de altano 
in via, de meridie in eadem condamina, de circio in tenentia Guilelmi Goqui, de 
aquilone in strata publica. Sicut superius scriptum est, sic nos, prenominati fratres, 
Rogerius et Raimundus Trencavellus atque Bernardus At ^ etiam et^ ego, jam dicta 
genitrix illerum, Gecilia vicecomitissa, cum laudamento et afirmamento baronum 
nostrorum, hec prefata omnia, cum omnibus melioratienibus et augmentationibus ^ 
quas ibi et in omnibus aliis locis Deus dederit, propter remedium et absolutionem 
anime prefati patris nostri, Bernardi Atonis vicecomiti (sic), et propter indulgentiam 
et remissionem omnium peccatorum ejus atque nostrorum, prelibate militie fratri-
busque ibidem Deo militantibus, presentibus atque futuris, per francum et liberum 
alodium, donamus et laudamus atque omnimodis confirmamus, sine omni retentu 
nostro et posteritati nostre, predictum heminem et uxorem et infantes ejus et omnem 
posteritatem ab eis exituram ,̂ cum predicte manso et cum meliorationibus et aug
mentationibus ^ quas eis Deus dederit in Garcasona ^̂  et in omnibus aliis locis 
ubi manere voluerint, sic ad vestram cegnicionem tradimus tibi, Ugeni Rigalde, 
fratri et conserve prefate milicie, et omnibus aliis fratribus, presentibus atque futuris, 
ibidem Deo servientibus, ad habendum et possidendum vestramque voluntatem facien-
dum ac disponendum, secundum institutionem ordinis milicie sue, in perpetuum. 
Tali pacte ut nos, predicti fratres, Rogerius et Raimundus Trencavelli ac ** Ber
nardus Atoni, aut posteritas nostra nec *̂  ullus vicarius nester vel aliquis bajulus 
noster in prescriptum heminem nec in posteritati (sic) sue nec in possessionibus 
illerum, uUum scensum ^̂  aut ullum usaticum aut ostem vel cavalgada *̂ aut 
justiciam nec ^̂  fidantiam sive aliquod blandimentum non habeamus in ipso sive in 

(a) Roger, vicomte de Carcassonne, 1129 f ii5o. — (b) Raymond Trencavel, vicomte de 
Garcassonne, ii5o f i5 octobre 1167. — (c) Bernard Alton, vicomte de Mimes, f c. IÎ5Q. — 
(d) Cécile de Provence, avait épousé en 1088 Bernard Alton, vicomte de Garcassonne, f...— 
(e) Bernard Alton, vicomte de Garcassonne, io83 f 1129. 

Variantes : 1. hac. — 3. Templi Iherosolimitane. — 3. Rigaldi. —4. Garchassone.— 5. Ato. — 6. ut. 
— 7. aucmentationibus.— 8. exitura. —9. aucmeniationibus. — 10. Carchassona. — 11. hac.— 12. neque. 
— i3. censum. — i4- cavalcatam. — i5. neque. 
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posteritate ab eo exitura nec ullo modo in perpetuum requiramus, sed ita, in omni 
loco ubi manere voluerint, sint excussi a nostre ^ servitute et nostro seniorivo 
in omni tempère, et sit vester ad faciendam vestram ^ voluntatem. Hec quippe 
omnia facimus ut omnipotens ac ^ misericors Deus in bena persévérantia nos et 
posterita (sic) '' nostra vivere faciat et, post hujus vite cursum, in bena fine ac ^ con-
fessione de hoc secule suscipere dignetur. Amen. Sane vero, quod minime credimus 
esse venturum, si quis home aut femina hanc denationis nostre oblationem ^ vio
lare voluerit, nos et posteritas nostra ipsum donum vobis manuteneamus ac "̂  fîde-
liter defendamus in tota nostra patria, et adhuc a liminibus sancte ecclesie et socie-
tate sancte Xpistianitafis separetur et, nisi cite resipuerit et ad emendationem 
pervenerit, cum Juda traditore et sequacibus ^ suis in infernum sepaliatur ^. 

Actum est hoc kalendis aprilis, feria vi, anno millesimo G*'XXX°IP incarnationis 
Domini, régnante Lodevico rege. $ demni Regerii vicecomiti et Raimundi Trencavelli 
atque Bernardi matrisque eorum, Gecilie vicecemitisse, qui sic istam cartam et hoc 
donum ère et manibus laudaverunt ac ^̂  confirmaverunt et subscriptes testes firmare 
rogaverunt. 

$ Bernardi de Tresmals ^S vicarii Garcasone ^2. $ Guilelmi (a) comiti, avunculi 
demni Rogerii jam dicti et jam dicterum ^̂  fratrum illerum. $ Guilelmi Mancipii, 
judicii Garcassone. Guilelmus Adaulfi scripsit jussione demni Regeru jam dicti et 
jam dicterum fratrum suorum, die et anno quo supra. 

P. Barrauus hanc litteraturam translata vit (6). 

X L V i i32 (10 avril—septembre). 

Copie (xTH -̂xiv̂  s.) : Ypres, Arch. de la ville, Registrum rubrum, fol. 20. 

Edité : Feys et Nelis, Cartulaires de la prévoté de Saint-Martin à Ypres, II, p. 9, n° n . 

LiTTERA SUPER EODEM (c) EPISCOPI MORINENSIS. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego, Mile (d), Dei gratia Merinerum epis
copus, juxta quod venerabilis Rainaldus (e), Remorum archyepiscopus, cum consilio 
refigiesorum virerum, Gaufridi(/)scilicet Garnotensis episcopi, AIvisi (g), Attrebaten-
sis, Goislani {h), Suessienensis, Bartholomei (i), Laudunensis, Gauffridi (j), Gatalau-
nensis, Bernardi, abbatis Glarevallensis, aliorumque multerum in colloquio Remis